A buit, ut scias, virtutem omnia spiritualis vita bona afferre, omnemque eius utilitates recondere. Virtute namque peccata præterita detestamur, & futura cauemus. Virtute sensus, affectus, & animæ vires componimus. Virtute præceptis Dei, & Ecclesiæ, & Prælatorum obedimus. Virtute cum Deo conuersemur, & mente ad res celestes attollimus. Virtute à malo declinamus, & bonum facimus, & recta in vita beatam tendimus. Hanc igitur omnibus rebus utilibus præferamus, in qua omnium utilitates obtinemus.

Quanta sint Virtutis delicia.

CAP V T IV.

B **N**ONSTRATVM est, Virtuti honestatem & utilitatem inesse, nunc an illi insit voluptas disquirendum est, quæ magnam vim habet ad hominum capieidos animos. Adeò sanè, ut hominum hera & domina iuste debeat nominari. Herus enim mancipiis imperiat, & seruos sibi subiicit, & ad nutum, vult eorum non solùm virtibus, sed & voluntatibus uti: & seu voluptas homines sibi obsequentes ligat, & religat, adeò ut aliquando nihil aliud, quam huius dominæ suauitates libeat cogitare. Sapienterque dixit Eusebius: Eorum, qui fœdis voluptatibus dediti sunt, nullum tu liberum ducas; hi enim multo senioribus dominis, quam sint, qui fortuna seruos comparant, possideantque, cogentibus eos, seruant. Si ergo virtus comitem haberet voluptatem, iam nemo esset, qui virtutis imperium detrectaret, nemo, qui amabilissima sponsa consortio vilissimi heri, nempe vitijs dominatum præferret. Videtur tamè nullo modo esse verisimile, quod virtus voluptatem habeat, cum potius virtus & voluptas dicantur esse contraria. Est enim qui cecinit, si bene memini: *Hinc virtus, illime virtuti inimica voluptus.*] Et Ambrosius ait: Dua mulieres vnicuique nostrum cohabant, inimicitia ac discordia dissidentes, velut quibusdam zelotypæ contentionibus, nostra replete animæ domum: Vna eatum nobis suauitati & amore est, blandæ conciliatrix gratiæ, quæ vocatur voluptas. Hanc nobis opinamus sociam ac domesticam: illam alteram, immitem, asperam, seram credimus, cui nomen virtus est.] Dominus quoque, virtutis insinuositatem & difficultatem sine ullo fuso demonstrat, ne ad virtutem inuitati, de aliquo dolo aut deceptione conqueraramur. Intrate, inquit, per angustum portam; quia lata porta & spaciovia est, quæ dicit ad perditionem, & multi sunt, qui intrant per eam.] Quam angusta porta & arcta via est, quæ dicit ad vitam, & pauci sunt, qui inueniunt eam! Quis autem non videat, insuauæ & durum esse, angustum portam ingredi, & arcam viam, in cliu pohtam, & anfractuum ac scopulorum plenam, ambulare? Virtus quidem à vi dicitur, & secundum vnam acceptiōem robur ac fortitudinem significat, quo datur intelligi, veram virtutem sine inuicta fortitudine, quæ nos ipsos cohibeamus, & naturæ vim inferamus, non posse in nostram possessionem deuenire. Vim autem naturæ inferre, & flumæ affectionum nostrarum ex antiquo alueo in alia loca deriuare, haud potest magno labore & dolore carere. Nec inepte quidam virtutem igni cōparauit; nam sicut ignis oculis appetit (sicut re vera est) splendidissimus aquæ pulcherimus: sed manibus attrahitibus, quas sine villa mora comburet, acerbus est & terribilis; ita virtus considerationi se pulchram, suauem, & decorā ostentat; executioni vero se austera esse & amatā, satis

Euseb.

Silvius
Ital. lib.
15.
Ambro.
lib. 1. de
Cain. c. 4.

Matth.
7.14.

C **E**ntrare, inquit, per angustum portam; quia lata porta & spaciovia est, quæ dicit ad perditionem, & multi sunt, qui intrant per eam.] Quam angusta porta & arcta via est, quæ dicit ad vitam, & pauci sunt, qui inueniunt eam! Quis autem non videat, insuauæ & durum esse, angustum portam ingredi, & arcam viam, in cliu pohtam, & anfractuum ac scopulorum plenam, ambulare? Virtus quidem à vi dicitur, & secundum vnam acceptiōem robur ac fortitudinem significat, quo datur intelligi, veram virtutem sine inuicta fortitudine, quæ nos ipsos cohibeamus, & naturæ vim inferamus, non posse in nostram possessionem deuenire. Vim autem naturæ inferre, & flumæ affectionum nostrarum ex antiquo alueo in alia loca deriuare, haud potest magno labore & dolore carere. Nec inepte quidam virtutem igni cōparauit; nam sicut ignis oculis appetit (sicut re vera est) splendidissimus aquæ pulcherimus: sed manibus attrahitibus, quas sine villa mora comburet, acerbus est & terribilis; ita virtus considerationi se pulchram, suauem, & decorā ostentat; executioni vero se austera esse & amatā, satis

Basil.
hom. 24.
de legen.
lib. gen.

aperte notificat. Et sicut arbor quædam huius Americae, cuius apud Latinos, & Hispanos, imo & apud ipsos Peruenses, quantum potui reprehendere, est nomen incogitum, glandulas fert, gustui satis suaves, quæ in stomachum traegetæ mitas ventris tortiones & cordis angustias exfuscant, & noxios humores non sine dirissima conuulsione, peccoris vomitione propellit; sic virtus suavis ets palato desiderij nostri, quam amabili aspectu & hilari facie esse considerat, at in mentes nostras actione transfusa, eas vehementer excruciat, quoque prepotenter mores & minimas quaque imperfectiones eliciunt. Multos tandem labores, nullam verò requiem esse virtutis, Chius Philosophus, quem magnus Basilicus citat, & laudat in quadam Herculis narratione, demonstrat. Is enim cum quadam die, an sequenda esset via voluptatis in virtutis, ambiget; astiterunt illi due foeminae, quarum cōditionem ex ipso habitu statim agnouit. Altera, inquit, forma confusa, molliore facie, lascivis oculis, sermone blando, omnia fausta facilique, & ad vita solatia tendentia per otium, pollicendo, Herculem ad se trahere conabantur. Altera verò vultu rigido, squalenti mœstoque ore, magnam fiduciam atque constantiam præ se ferens, nihil incundum, nihil amorem ostendebat, laborisque immensos terra marique subeundos. Ecce iterum ex sententia huius Philosophi arque Basilij, virtutem voluptati inimicam appellari, cāmque seclatoribus suis non nisi labores & tristitia offere, quomodo ergo æquum erit illam bonum delectabile existimare?

Hæc res magni momenti est, & ut pro virtute certemus, & eam deliciis plenam ostendamus, necesse est, sicut & in ceteris rebus, ita duos status in virtute distinguere. Alter est quo virtutem assequimus: alter, quo virtute iam adepta & comparata latemus. Hæc autem duo in quocumque alio bono esse consideranda, manifestum est. In opibus enim atque diuitiis, aliud est diuitias acquirere, aliud verò quæstas possidere. In honoribus aliud est, dignitatem ambire; aliud, post eam obrentam subiectis imperare. In voluptatibus carnis, aliud est, occasionem rei amatae fruendæ nancisci; aliud, post eam naētam voluptate potiri. Comparemus nunc singula singulis, & disquisiramus an adeptio virtutis, & ipsa virtus adeptæ, omnium aliorum bonorum adeptio, & ipsi bonis adeptis voluptate & deliciis emineat. Bonorum terrenorum adeptio amarissima est. Quis enim labores & angores enumeret, illorum, qui congerendis auro, & argento, & aliis diuinitis insinuat? Quantis sollicitudinibus lacerentur? Quanto sudore & contritione corporis, quæ ab itineribus, & longis ac periculis navigationibus afferuntur, toto vita tempore onerentur? Quantis, si res non bene succedet, tristitia & afflictionibus opprimantur? Quis vel mente concipiatur ambitionis molestias? Nam ut dignitatem concupitam obtineant, homines rogant, quo nescio an in hac vita sit aliquid laboriosius; sicut nihil est in ea, quām Deum rogare, felicitus, coram ignobilioribus se deficitum, qui se technis & dolis in regnum familiaritatem insinuant, eos non alter quām famuli aut scribi, expectant, & affectant, & ab hominum vilium & superborum ore pendent, quorū ope manus aliquando desideratum obibunt. Quis tandem verbis ejunientem amaritudines illorum, qui in fœdissimo cœno carnalium voluptatum quasi suis voluntantur, quos metus supplicij angit, dens malæ conscientia rodit, & rabies zelotypiae difterit? Has autem molestias ipses boni concupiti non inlinuit, quod modicum est & exile, quod breue &

A pōlt modicum finiendum; quod hominis cupientis desideria non satians; quod sèpè sua præsentia non latitam, sed fastidium & tristitiam adiiciens. Meritoque Augustinus, hominum mundanorum studia respiciens, sic disputat de mundo: Ecce, inquit, ruinofus est mundus, ecce tantis calamitatibus replete Dominus mundus, ecce amarus est mundus, & sic amarit. Quid faceremus, si dulcis esset? O mundo immunde, teneri vis periens: quid faceres, si maneres? Quem non deciperes dulcis, si amarus alimentamentis? Et Gregorius: Si subtiliter considereretur omne quod hīc agitur, poena & miseria est. Ipsi etenim corruptioni carnis seruire ad necessaria atque concessa, miseria est: ut contra frigus, vestimenta, contra famem, alimenta, contra æstum, frigora requirantur. Quod multa cauteela custoditur salus corporis, quod etiam custodia amittitur, amissa cum graui labore reparatur; & tamen reparata, in dubio semper est, quid hoc aliud quām mortalis vitæ miseria est? Quod amamus amicos, suspecti, ne offendit, valcent: formidamus inimicos, atque securi de eis non sumus vtique quos formidamus: quod plerumque inimici sic confidenter quasi amicis loquimur, & nonnunquam pura verba proximorum, & multum nos fortale diligunt, quasi verba suscipimus inimicorum, & qui falli nunquam vel fallere volumus, ex cauteela nostra grauius erramus; quid itaque hoc nisi humanae vitæ miseria est?] Sic ille. His omnibus, quibus voluptatum quærimus, tristitiam & dolorem reperimus, & adeptionem ciuiuscemque temporalis boni doloribus & tristitis sentimus asperfam, ut vitam istam singulis horis tristem & luctuosam experiamur. Sicque expertus est rex ille, qui omnem ciuitatem ac sollicitudinem in quærenda voluptate collocaverat, siquidem post immensos labores, gratia voluptatis exantatos, concludit, dicens: Tæduit me vita meæ, videntem mala universa esse sub sole: & cuncta vanitatem & afflictionem spiritus.]

D Adepto verò virtutis est iucundissima, quia multa habet, quæ laborem extirpandi vitia, & affectus cohibendi, & se exercendi in rebus arduis immittant. Facit enim hanc adeptionem suam occupationis nobilitas, quæ homine, ac Dei visionem & fruitionem creato, digna conspicitur. Item & rationalis natura, quæ operibus studiosis paicitur, sicut & natura sensibus congruis sibi actionibus delectatur. Deinde conscientiae serenitas, quam solum virtutis opus pacat, atque latifacit. Ad hæc vera laus Dei, Angelorum, & hominum, qua solam virtutem laudat, & prædicat. Ac tandem spes incomprehensibilis premij & nunquam desituri, quod virtutis amator & affectator expectat. Et hæc spes tanti pondus est, ut omnem laborem assequenda virtutis, melle dulciorem & suauorem efficiat. Quod indicavit ille dominus, qui adeptionem virtutis, arctam viam & angustam portam vocavit: dum ei aliud nomen redolens suavitatem imposuit: Iugum, inquit, meum suane est, & onus meum leue.] Virtus namque ut in adeptio est, iugum & onus vocatur, sic enim premit, & onerat. At premit suavitatem, & onerat leuite, imo & dulciter propter spem mercedis aeternæ, in quam oculos mentis intendit. Audiamus Chrysostomum pulcherrime de hac re verba scientem. Postquam enim dixerat virtutis laborem esse facilem & leuem, quod citè transeat, addit: Non enim transire solum labores atque sudores, sed ad bonum quoque properare finem (ad facilem vitam quippe contendit) potest consolationem afferre certantibus: ita & temporale sudorum & per-

Aug. lib.
+ de
symbolo,
c. 1.509.

Greg. 11.
mor. c. 26

Ecclesi. 1.
17.

Matth. 11.

Chrys.
hom. 24.
in Matth.

petrum

peruum coronarum. Et quia prius sunt laboriosa quæ transcurit, postea gloria quæ permanent, maximum potest laborum esse solatium. Propter quod & Paulus tribulationem leuem vocavit, nō utique ad qualitatem tribulationum, sed ad certantium voluntatem, & spem respiciens futurorum: Quod enim, inquit, momentaneum & leue est tribulationum nostræ, supra modum sublimitatem, æternum gloria pondus, operatur in nobis, non contemplantibus nobis quæ videntur, sed quæ non videntur.] Quid si nautis minaces illi pelagi fluctus, si tempestates atque hyemes agricolis, si vulnera cedésque militibus, si grauissimi illi ieiūs plaga quæ pugilibus leues videntur, atque tolerabiles propter ipsum temporalium ac pereuntium commodorum: multo magis cum cœlum proponatur in præmio, & ineffabilis illa bona atque perpetua, nihil ex presentibus his adversitatibus sentitur.] Hæc tenus Chrysostomus. Ex cuius verbis manifeste cognoscitur, virtutis aequationem reliqui studiis & occupationibus hominū, delectatione præstare. Hanc autem purissimam voluptatem sanctus David mentis ore gustabat, quando canebat: Quam dulcia saucibus meis eloquia tua, super mel ori meo.] Nam quæ, rogo, sunt eloquias Dei, nisi vt abnegemus nos ipsos, vt patri, & matri, & fratribus, nos in via Dei remoribus, valericamus; vt manum & pedem nos scandalizantem abscondamus; & alia huiusmodi legis Euangelicæ difficultia? Sed hæc dulcia & suavia reperit os iuorum, quia ea spiritualis dulcedo cooperuit, & cœlestis suauitas illinuit. Igitur comedet, fili mi, mel, quia bonum est, & sauum dulcissimum gutturi tuo.] Siautem nomine mellis & fani, adhuc virritus aepcionem non intelligis, audi quod sequitur: Sic & doctrina sapientiæ animæ tuae, quam cum inuenieris, habebis in nouissimis spem, & spes tua non peribit. Ideo profectò doctrinam sapientiæ mellis comparat & fauo; quia, vt inquit Beda, sicut duo illa cibis, ita & hæc doctrinis ceteris dulcedine præstat. Ac proinde magnas inuenit iustus delicias in aepctione virtutis, quas spiritus veritatis maximæ, quam corpus sentit, dulcedini comparavit.

At ipsa virtus iam aepcta, & per affuetudinem in mores nostros transfusa, quam dulcis ac suavis sit, quis poterit explicare? Certe quidem reliqua omnia, quæ in bonis apud homines computantur, aepcta vix tantillum delectant, & nullo modo satiant, immo & semper infelicem animam illis adharentem curis, conscientiæ mortibus, timoribusque cruentant. Si enim ipsa mundi huius voluptas numquam est pura, sed doloribus & afflictione mixta, cuius extrema, vt inquit Sapiens, luctus occupat, quam putas alia res sæculi delectationem habebunt, quam à terrena voluptate mendicarunt? Virtus vero possessores suos, pura & perpetua delectatione perfundit. Et humanus animus, licet huius sæculi bonus orbatus, sibi ipsi sola virtute cōgaudet. Hæc natura sua habitus est mentis; & omnis habitus iam comparatus, & quasi in alteram naturam versus, hominem eo vtentem voluptate prosequitur. Nam si virtuosus, superbus, & iræ, & aliorum virtutum actionibus delectatur, quas tanta turba molestiarum & timorum infestat; cur non multo magis virtutis studiosus virtutum actionibus delectetur? Scitè quidem dixit Leo Papa: Si seipsum sibi rationalis homo comparet, omnésque suorum actuum qualitates vera inspectione diuidet, nunquid in intimis suæ conscientiæ hoc delectationis inueniet de iniuritate cōmisa, quod de æquitate seruata? Aut tantum ei iunctitudinis carnalis voluptas, quantum spiritualis pariet appetitus? Nihil

A prorsus de virtutum splendore attingit, nihil de suauitate pietatis gustat, qui magis vult fordescere in iis quæ immunda sunt, quam in iis splendore, quæ sancta sunt. Non finit ratio, vt in cordibus vñque quaque captiuis ita placat satiata ira vt remissa vindicta, aut tantum generent gaudium mala quæsita de alieno, quantum bona expensa de proprio. Felicior semper patet temperantia, quam profusa luxuria, maioreque est lux humilibus quam superbis, & sublimior mens, quæ inter prohibita atque permisâ certius habet sperare cœlestia, quam amare terrena.] Sic ille. Summus ille conditor Deus, qui non solum res omnes creavit, sed & sua semper prouidentia gubernat, earum actionibus delectationem quasi in præmium laboris adiecit. Id enī mihi illa verba Danius significant: Delectationes in dextera tua vñque in sinu.] Sunt quidem delectationes in eius dextera, non vt eas à nobis seruet, sed vt in res earum capaces distribuat. Quibus actionibus putas tu maiorem volupatem addidit: illis, quibus offenditur, an illis potius, quibus placatur: illis quibus sua lex sanctissima conculcatur, & frangitur, an illis, quibus eadem lex diligitur, & impletur? Si ergo illicitis actionibus delectationem aliquam illa summa bonitas non negavit, non quatenus illicita sunt, sed quatenus à natura profecte; quanto potiore & maiorem operibus virtutis concessit? Cogita patrem familiæ, cum vase mellis in triclinium ingredientem, vbi filij eius, & serui, & hostes ad mensam accumbunt, ex eoque vase non parum dulcissimi alimenti hostibus & seruis impatiuntur; an cum ad filios accesserit auraserit, & sine mellis portione relinquet? Nullo modo. Quod à patre familiæ altenum iudicas, à patre cœlesti, qui iubet, ne alium nisi ipsum voceamus patrem super terram, alienum existimat. Et siquidem ipse hostibus suis, nempe infidelibus & peccatoribus, in rebus huius sæculi volupatem impetrat; & seruis, scilicet fidelibus legem vicumque custodientibus, in rebus mundi delectationem tribuit; filios charifissimos, eos nimis qui se totos virtuti dedicant, sine ingenti volupate, quam ex bonis operibus percipiunt, nequaquam dimittet. Quam magna multitudo dulcedinis tua Domine, quam abscondisti timentibus te! Verè magna ac multiplex dulcedo, quam iustis in cœlesti patria reseruatam habes, & in hac mortalitate in bonis eorum studiis abscondis. Perfecisti, id est, perfectam & consummatam assertas eam pro eis, qui sperant in te, abundantissime illis dandam in conspectu filiorum hominum. At nunc, ne deficiant in via, stillas quasdam illius æternæ dulcedinis in cordibus illorum infundis, quibus, licet stillis, dulcedines & voluptesæ sæculi comparatae, amarae & insuavae existunt. Denique [animalia tua,] id est, innocentes & iusti, [habitabant] in Ecclesia tua, [Parasti in dulcedine tua pauperi Deus.] Paras ego cibum bonorum operum, sed in dulcedine, ne ob defectum volupatis, cibum salutis auerteret. Paras in dulcedine, vt bonum opus, quemadmodum dicit Augustinus, fiat, non timore, sed amore: non formidine pœna, sed delectatione iustitia.

Hæc virtutis delectatio ac iustitiae suauitas, adeo viti iusti mentem incusat, vt non solum huius sæculi voluptes spernat, verum & in studio virtutis vix intra metas discretionis seipsum contineat. Nonne legisti in sanctorum gestis, eos indicibilis corporis asperitates pro Christi amore suscepisse, carnem icuuii, ciliicis, & flagellis attriuisse, noctes, diuinis colloquis vacantes insomnes duxisse, & quod mundani refugiant, ipsos vt dulcissimum & suauissimum

Psal. 15.
11.

Psal. 30.
20.

Psal. 67.
11.

Aug. ibid.

adamastor

2. Cor. 4.
17.18.

Psal. 118.
103.

Pro. 2.4.
11.

Beda lib.
2. in Pro. 2.
c. 26.

Leo. 5.6.
de resu.
sp. mēs.

adamasse? Sed scito hæc omnia tam ardenter ab ipsis fuisse suscepta virtutis opera, quia in illis purissimam voluptatem sentiebant, & non sine magnis deliciis spiritus res sensui horribiles acceptabant. Animus enim humanus robustus & validus, licet amara & aspera equanimiter toleret, non tamen ardenter & desideranter sine aliqua delectatione suscipit. Quam obrem hoc ardens sanctorum desiderium, quo in amara & ardua feruntur, manifestè arguit, rebus illis amaris aliquam occultam voluptatem inesse, cuius causa ab ipsis non tantum sustineantur, verum & atidē desiderentur. Sapienterque Gregorius illud sancti Iob: Nunquid considerasti latitudinem terræ? ad mysticum sensum detorquens, de latitudine virtutum intelligit. Virtus quippe ita animum dilat, ut de rebus asperis & difficultibus gaudet. Apostoli in flagellis & contumelias gaudent: Paulus in tribulationibus gloriat, sancti in penitentiis, in nuditatibus, in fame, in siti, & in infirmitatibus carnis exultant. Qui licet gratiam induerint, cum tamen naturam non exuerint, non possent in his laboribus exultare, nisi eos affectio aliqua voluptate sentirent. Sicut enim visu, nonnisi lucidum, aut coloratum percipitur, & sicut auditu, nonnisi vox aut sonus auditur: ita voluntas nonnisi de aliqua voluptate aur consolatione laetatur. Atque adeo sancti & iusti viri, in studiis virtutis exultantes, qua insinuatate & amaritudine obruta apparent, non modicā in eis voluptatem consolationē quā percipiunt. Sed quid multis opus est? Sanè vera voluptas, qua animum satiet, & quietet, nonnisi ex virtute percipitur. Nam terrena omnia, cum summis labiis attinguntur, dulcia videntur, at dentibus experientia mansa & degluta, conscientia moribus amarescent. Virtus autem eminus conspecta, ingenita sua granitate nonnullum timorem incutit, sed gustata & amplexata dulcescit. Stultum ergo est in alio, quam in vera virtute & in studiis operibus gaudium & voluptatem inquirere. Sic fatui filii Adam, inquit Bernardus, & præcipiti saltu iustitiam transilentes, & pacem rem finalē in principium conuertere, & peruertere vultis. Nemo enim est, qui gaudere non velit. Non stabit, & non erit istud, quia sicut [non est pax impiis.] sic nec gaudere impiis, dicit Dominus. Non sic impij, non sic. Prius est iustitiam facere, inquietere pacem, & persequi eam, & sic demum apprehendere gaudium, immo a gaudio comprehendere. Et Chrysostomus: Animi tranquillitatem & latitatem, non principatus magnitudo, non pecuniarum copia, non potentiae rumor, non corporis fortitudo, non mens sumptus, non vestium ornatus, non aliud quicquam rerum humanarum adferre confusat, præterquam recte factum solūm spirituale, ac conscientia bona, quam certè qui puram habet, vt pannosus sit, vt cum fame luctetur, tamen tranquillior beatiorque est iis, qui inter delicias magnopere degunt. Quemadmodum & qui sibi male concius est, vt omnium bona possideat, omnium est misericordia. Quapropter Paulus in afflictione fame ac nuditate visitans, cum autem & quotidie flagris cæsus gaudebat, ac deliciabatur supra eos omnes, qui tunc regnabant. Achab autem, rex cum esset, ac deliciis sumptuosis perfrueretur, commissio peccato illo gemebat, animum despontens, etatque illius facies collabens, & post peccatum & ante peccatum. Igitur si voluptate frui volumus, ante omnia alia fugiamus vitium, virtutemque sectemur: aliter enim nobis non licet voluntatis participibus fieri, vt adipsum etiam regium solium confenderimus.] Hæc omnia ille & verissimè. Voluptas enim exoritur ex præ-

Iob. 38. n.
18.Agor. 5.
Rom. 5. 3Bern. in
illud, Nō
est regnū
Dei e. c.
& potu.
ser. 2.
Ifa. 48.
21.Chrys. b. 8
1. ad Ro-
ma. in do-
rati.3. Reg.
21.

A sentia rei conuenientis, sicut & tristitia ex præsentia contrarij. Quid ergo ex virtu, quod naturæ hominis contrarium est, nisi tristitiam hominis; & quid ex virtute, qua naturæ hominis maximè conueniens est, nisi lætitiam & gaudium expectabimus? In huius gremio anima læta quiescit, & quæcumque aduersantia & dolorem ingerentia, virtutis recordatione aut pellit, aut minuit. Exultatque iustus, licet rebus aduersis circumseptus, quia pura conscientia se mala illa criminibus promeruisse non nouit, & causas esse augendæ virtutis aduertit. Iam itaque qui amore voluptatis capimus, qui tristitiam & dolorem formidamus, qui delectatione maximè ad laborandum permouemur, pro certo habeamus, illam sitam esse in studio & exercitatione virtutis; quam qui non excoluerit, nunquam sibi veram & homine dignam delectationem vindicabit.

Quanta sit Virtutis pulchritudo.

C A P V T V.

Væ corpori voluptatem afferunt, saepe solent de feditate notari, quia cum sint nobis brutisque cotanaria, non solent ab homine tanta libertate & tam recta intentione appeti, quin ipsum aliqua deformitate comiaculent. In hoc autem virtus est mirabilis & omnī dilectione dignissima, quod fine illa feditate deliciis afflit, & immensā quadam pulchritudine fulget. Quam si oculi carnis viderent, omnium ad se, tam sapientum, quam insipientium, amores attraheret. Trahit illa, & quidem potentissimè, sapientium animos, quia oculos mentis habent, quibus virtutis pulchritudo conspicitur. Trahit etiam saepe animos insipientium, quia licet hos interiores oculos habent, caligine ignorantis offusos, tamen tantus est virtutis splendor, vt etiam ab ignorantibus videatur. Si qui vero eius decorū non admirantur, nec amore capiunt, illi sunt, qui more pecudum, oculos solūm habent carnis residentes in facie, nec vntur spiritibus oculis, quos nature conditor collocauit in mente. Virtutis ergo pulchritudo ex his, quibus similis dicitur, non obclure cognoscitur. Virtutes enim stellis fulgentissimis assimilate sunt, quarum decore celum spirituale vestitur. Quia sicut firmamentum per se quidem pulchrum est, at efficitur stellatum ornatu & varietate pulcherrimum. Ita anima iusta gratia iustificantis splendore pulchra redditur, sed dum illi additur multiplex omnium virtutum gratia, non tantum pulchra, sed pulcherrima iudicatur. Virtutes autem stellis similes esse Bernardus censuit, sic scribens: Celum est sancta aliqua anima, habens solem intellectum, lunam fidem, astra virtutes. Vel certè sol iustitiae zelus, aut furens charitas, & luna continentia. Quo modo enim claritas, vt aiunt, lunæ, nonnisi a sole est: sic absque charitate leu iustitia continentia, meritum nullum est. Porro stellas dixisse virtutes non me poniunt, considerantem congruentiam similitudinis. Quo modo nempe stellæ in nocte lucent, in die latentes vera virtus, qua saepe in prosperis non appetat, eminet in aduersis:] Sic ille. Licet autem virtus in aduersis magis eminet, at in prosperis non ita abscondita est, vt penitus non appareat. Nam & iustus in prosperis tantam moderationem, tantum contemptum terrena felicitatis obseruat, vt per hæc, quasi per rimulas quafdam, splendor virtutis effulgeat. Vnde in prospe-

Bern. ser.
27. 18.
Cant.

ris &

ris & in aduersis virtutes sunt stellæ pulcherrimæ, quæ iustam animam cingunt, atque condecorant. Virtutes etiam similes sunt lapidibus pretiosis, quibus non tantum inest valor, sed inæstimabilis pulchritudo. His non terrigenæ tantum, sed & spiritus caelestes ornantur: naturalique eorum pulchritudini ex splendore virtutum decor adicitur. Vnde sub figura principis Tyri, Angelo illi, qui cecidit per Ezechielem, dictum est: In deliciis Paradisi Dei fuisti: omnis lapis pretiosus operimentum tuum. Nam quid aliud gemmarum & lapidum pretiosorum multitudine, nisi virtutum ornamenta designat, quas quia Angelus ille infelix depositus, turpis effectus, ex spirituum caelestium, qui virtutibus pulchri sunt, habitatione cecidit? His lapidibus pretiosis iusti vestituntur, ex quibus apud Deum tantum valorum accipiunt, ut vnu eorum mille hominibus iniquis emineat.

Ezech. 28.23.
Eccl. 16. 3.
Matth. 7. 6.
Ierem. 13.9.
Hieron. lib. 3. in Ierem. ad 6.12.

Melior est enim vnu timens Deum, quam mille filii impiorum.] Hi quidem iustissimi sunt, nec cum uno iusto conferendi, quibus nisi aliquid iustitia induant, dum volunt eam aure solium carnis audire, neganda est virtutum in Euangeliō contenta doctrina. Idque designat illa Salvatoris sententia: Nolite dare sanctum canibus, neque mittatis margaritas vestras ante porcos.] Vocat enim margaritas, documenta virtutum, eo quod, & magni fine preiij, & magno decore resplendent: quæ in animas sanctas, quasi in sponsis filij Dei leuisimis, quadrant, non tamen ante porcos, id est, ante iniquos, suam iniquitatem volentes statuere, sunt mittenda. Alia tandem similitudine virtutis pulchritudo intelligitur, qua multiplex color nominatur, qui speciosissimam auem, nimirum paonem, exornat. Nunquid ausi discolor hereditas mea mihi, ait Dominus per Ieremiām? Nunquid ausi tintā per totum? Venite, congregamini omnes bestiæ terra, properate ad deuorādum.] Auem discolorem tintā tamque per totum, inquit Hieronymus, iuxta litteram, pauum vocat: Tantam, inquit, habuit pulchritudinem Israel, & tantis fuit Hierusalem distincta virtutibus, ut nihil esset bonorum, quod non cerneretur in ea.] Pulcherrimæ igitur sunt virtutes, quarum præsentia ita anima speciem exornat, ut Deo ipsam acceptissimam faciat: cuius absentia sic fœdat, ut ipse indignatus, dæmonibus ad deuorandum tradat, & animam virtute spoliatur a se repellat.

Parum diximus, dum virtutem pulcherrimam appellauimus, quia quod in rebus creatis pulchrum est, aliquo accidente à se distinto, pulchrum redditur, quod paret à pulchro aut re aut cogitatione separari. Quare cogitare possemus, virtutem ita esse pulchram, ut valeat à sua pulchritudine saltem cogitatione secerni. Non autem ita est, quia cum natura virtutis rationi & legi diuinæ consentiat, & ad solas actiones rationi & voluntati Dei consentaneas impellat, nemo vnuquam poterit eam à sua pulchritudine ac decore diuellere. Virtutis enim natura, virtutis pulchritudo est, & sicut ipsa nunquam virtus esse definit, ita nunquam suam formam ac splendorem amittit. Non ergo iam vocemus virtutem pulchram, sed anima iustæ pulchritudinem. Virtus quippe ab anima vitorum fœditatem & turpitudinem reicit, & animam formans & afficiens, pulchram & speciosam efficit. Ad quod bene ait Augustinus: Quid est aliud iustitia, cum in nobis est, vel qualibet virtus, qua recte sapienterque vivitur, quam interioris hominis pulchritudo? Etiam secundum hanc pulchritudinem magis quam secundum corpus facti sumus ad imaginem Dei. Vnde nobis dicitur: Nolite conformari huic sæculo, sed ren-

A uamini [in nouitate] mentis vestra, ad probandum vos, [quæ sit voluntas Dei,] quod bonum, & beneplacitum, & perfectum. Si ergo non in mole, neque in distantibus per loca sua partibus, sicut corpora, siue cernuntur, siue cogitantur: sed in virtute intelligibili qualis est iustitia, mentem dicimus seu nouimus, seu volumus, pulchram, & secundum hanc pulchritudinem reformamur ad imaginem Dei: profectò ipsius Dei, qui reformauit, & reformat ad imaginem suam, non aliqua mole corporea suscipienda est pulchritudo, eoque iustorum mentibus credeamus est in comparabili pulchrior, quo est incomparabiliter iustior.] Sic ille. Et aduerte iam aliam virtutis maximum dignitatem, quod similis est pulchritudini Dei. Nam sicut haec non in aliquibus lineamentis corporis, sed in ipsa diuina natura est, vel (vt melius loqueris) ipsam natura diuina, & à corpore secreta est: ita & illa anima pulchritudo non à corpore penderet, quod marcescit, & tandem interit, sed in illa potiori parte nostri spirituali & immortali residet. Illa Dei pulchritudo est sua iustitia, & ideo hominibus & Angelis est incomparabiliter pulchrior, quia sine illa comparatione iustior. Et similiter haec pulchritudo animæ nostræ, est nostra virtus, & nostra iustitia, & ideo quo magis diuinam virtutem imitamur, eo pulchiores existimus. Audi sponsum, sponsam, id est iustam animam, de hac pulchritudine ac decore laudantem: Pulchra es amica mea, suavis, & decora, sicut Ierusalem.] Quare pulchra? C An per naturam, quia natura anima pulchra est, quoniam facta ad imaginem Dei, in qua, nisi eam peccatum origine turpasset, quidam naturalis splendor & nitor effuleret? Et quare suavis? An per gratiam, ut putat Ambrosius, quia haec quasi condit animam, ut gustui Dei sibi. & eius voces & postulationes aptat, ut eas sponsus & sodales sponsi libenter auscultent? Et quare decora? An per virtutes, quæ animam, ut in conclave dulcissimi sponsi ingrediantur, decenter exornant? Ita protinus. Hac sunt speciosissima ornamenta animæ, que eius deformitatem, à peccatis progredientem, non tantum abscondunt, sed delent, & simul cum gratia, eorum matre, (nam de iustorum virtutibus, gratia formatis, sermo est) dignam faciunt, ut ab eo, qui speciosior est sole, & super omnem dispositionem stellarum luci, comparius, inuenient pulchrior, de sui imitatione laudetur.

D His pulcherrimis ornamenti circumdata anima, splendidis vestibus nequam indiger, ut se formam ac decoram ostenter: quia ob solas virtutes admirationi erit a scipientibus eam, licet corpus yllismissimis paucis obitum gesset. Meritoque Gregorius Nazianzenus ad quandam feminam scribens, ait: Non autem, nobilibus gemmis immixtum, mulieribus ornamentum afferit, nec regia facies, turpiter iucundis coloribus tintā pernicioseaque alia facie obducta. Purpureæ potro, & aureæ, eximiaeque, & splendidae vestes, his demum conuenient, quibus nullus viræ splendor, nullum virtutis decus suppetit. At tibi pudicitia cura sit, pulchritudineque etiam clausis oculis, admittanda. Mores autem præclarumque famam, optimum certissimumque florem existimat. Et fortassis ob hanc causam, viri perfecti vestes corporis angustas & laceras amant, quia pulcherrimas virtutes induti, vestes corporis non honoris sed oneri, non splendoris sed pudori futuras existimant. Qui enim splendidissimis vestibus ornatus incedit, radiis amicis recusat, quod si omnino non possit, at eas admittit, quæ preciosarum vestium splendoris non obstat. Ita iustus virtutibus decoratus, quia sine

Cant. 6. 3.

Nazian. ad Olympiadum.

Sap. 7.20.

amicu corporis exire non decet, illum accipit, qui corpus ita contegat, ut modestie & honestati non officiat. Et qui gestat honoris insignia, dedecoris indicia simul gestare erubescit. Sic iustum, virtutibus insignitum, pudor, exquisitam curam vestium carnis habere, quarum necessitatem ignominia peccati & transgressionis inuexit. Sed quid mirum, si anima virtutibus ornata, tanquam vere pulchra, ex vestibus decorum non emendicit, qua nec ex ipso corpore, quod vivificat, debet exquirere? Esto enim, quod corpus viri iusti deforme sit, & imbecillum, verberibus liuidum, squalore confectum, & mille plagiis & vulneribus oneratum; at sola pulchritudo anima, à virtutibus veniens, eum intuentes mirè delectat. Proferamus in medium, Augustinum, qui huic attestetur veritati: Si nulla, inquit, est pulchritudo iustitiae, unde amatu iustus senex? Quid affer in corpore quod oculos delecat? Curua membra, frontem rugaram, caput canis albatum, imbecillitatem vindique querelis plenam. Sed fortè quia tuos oculos non delecat senex iste decrepitus, aures tuas delectat. Quibus vocibus? Quo cantu? Etsi fortè adolescens bene cantauit, omnia cum atate defecrant. An fortè sonus verborum eius delectat aures tuas, qui verba vix plene enunciat, lapsis dentibus? Tamen si iustus est, si alienum non concupiscit, si de suo quod habet, erogat indigentibus, si bene monet, & rectum sapit, si integre credit, si patatus est pro fine veritatis, etiam ipsa confusa membra impendere, multi enim martyres etiam senes: unde illum amamus? Quid in eo bonum videmus oculis carnis? Nihil. Quædam ergo est pulchritudo iustitiae, quam videmus oculis cordis, & amamus, & exardecimus; quam multum dilexerunt homines in ipsis martyribus, cum eorum membra bestiæ laniarent. Nonne cùm sanguis fædaret omnia, cùm mortibus belluiniis viscera funderentur, non habebant oculi, nisi quod horrent? Quid ibi erat quod amaretur, nisi quia erat in illa fœditate dilaniariorum membrorum integra pulchritudo iustitiae?] Haec tenus ille. Fœlix ergo est haec pulchritudo animæ, quam ei vera virtus afferit; siquidem ex rebus externis non pender, & sine nitore vestrum, sine auro, & gemmis, lapidib[us]que pretiosis, immo & sine ipsa pulchritudine corporis, adeò conspicua est, ut oculis eam aspicientium placcat, affectus ad se trahat, & intellectus in admirationem inducat. Fœlix plene virtus pulchritudo, qua possestrem suum non perdit, sed lucratur; non decipit, sed docet: non in superbia erigit, sed per itinera modestia & humilitatis dirigit. Fœlix tandem pulchritudo, qua se intuentes non ad libidinem mouet, non ad impuram & prava desideria illicit, sed compunctionem, sed serenitatem mentis, sed desideria puritatis immittit.

Huius interna pulchritudinis à virtute manans, non minus proprium est, quam pulchritudinis corporis, ad sui amorem excitare, immo multo magis, quia ista corporalis homines deliciis carnis deditos capit, illa vero amorem Dei, & Angelorum, ac beatorum omnium, ac iustorum in hac mortalitate viuentium sibi conciliat. Quia enim æterna est, & supra omne tempus se effert, ideo corda temporalia subiicit, & mentes æternas ad dilectionem inuitat. Deus sanè animam virtutibus ornatam, & pulchram, ac decoram appellat, necon & ob hanc pulchritudinem, suo amore dignam esse notificat. Cui dicitur Cantico: Quam pulchra es, & quam decora charissima in deliciis!] Pulchra, decore virtutis, inquit Ambrosius, suavis, iucunditate gratia, re-

missione vitiorum, quam nulla vexat amaritudo peccati. Eo autem ipso quod virtutibus pulchra est, châtissima nuncupatur, quia ab eo, qui loquitur, nimis amorem a sponsu, ob virtutum decorum amplexibus amoris alstringitur. Chara est Deo anima ex creatione, quia nihil ille odio habet eorum quæ fecit: charior est in regeneratione, qua maculam originalem deponit, & vestem gratiae nuptiale in diuit: sed charissima in omnium virtutum perfectione, quam sciplam priorem, tum gratiam ipsam splendidiorem efficit. Charissima profecto est, quæ fulget interius omnium virtutum merito, & micat exterius totius perfectionis exemplo. Si autem anima ob pulchritudinem adeò impensa à Deo diligatur, quidni ab amicis sponsi, scilicet ab Angelis & sanctis, diligatur? Non mirum id: & ob hanc causam iuxta interpretationem Bernardi, sponsus, id est anima virtutibus & perfectione pulchra dictum est: Recti diligunt te.] Qui namque rectorum nomine potius intelligentur, quam sancti Angeli & homines in celo residentes, quos nec minima imperfectione fœdat, nec minima oblitio regissimæ intentionis curuat? Hi profecto, qui omnino recti sunt, animam virtue pulchram diligunt, quia eam sibi similem, prout in hac miseriariis valle fieri potest, esse conspicunt. Huius vocem & cantum, velut concentum pulcherrimæ cantatrix, libenter excipiunt. Nam & illi dicunt sponsus: Quæ habitat in hortis, amici auscultant; fac me audire vocem tuam.] Animam virtutibus destituta non habitat in hortis, sed in sepulchris, quia anima peccatorum habitans in corporibus, iniquitatibus, quæ sunt sepulchra vitiorum: Anima vero, virtute pollens, non in sepulchris, sed in hortis habitat, quia proprium corpus, ut viridarium amicum & mundum, ne in ipsum serpentes peccatorum ingrediantur, circumflexionis vallo circumdat. Hanc Deus audit, & amici, scilicet beati omnes, auscultant; quia ille votis eius annuit, & hi, ut annuat, pulchritudine animæ inuitati, procurant. Quod vero iusti, in hac vita positi, animam virtue ornatam, amore prosequantur, aperte docet Chrysostomus, sic scribens: Quid facit amorem corporum? Corporis luculentia & formositas. Itaque & animas faciamus pulchras & luculentas, & erimus inter nos mutuum amatores. Simus pulchri & boni, & ita semper habebimus amatores.] Verè ita est, illi ab omnibus diliguntur, qui fulgentis virtutibus omnibus, ope, aut doctrina, aut exemplo profunt, & nulli nec in minimo officiunt. Illi diliguntur, qui non ad vanitatem, sed ad Dei gloriam, se virtute pulchros & admirabiles exhibent. Patet ergo, virtutem esse pulchritudinam, qua oculi omnium placet, & affectus illigat; etsi quæ ipsissimam animæ nostræ pulchritudinem, siquidem eam pulchram facit & mundam. Ac proinde, qui corporis formam non insuauem nocturnam, habet volumus, virtutem, scilicet pulchritudinem animæ, primò ac præcipue habere curemus.

Virtutes omnes esse necessarias.

C A P V T VI.

ATIS validè ex his, quæ haec tenus dicta sunt, mens iusti ad virtutum amorem inuitatur, & ad laborandum pro adeptione earum, acceditur. Nam si bonum per se est ama-

bile,

Aug. ad
Psal. 64.Cant. 7.
6.
Amb. ibi.Cant. 13.
Bern. fr.
24. in
Cant.

Cant. 8.

Chrys. in
Acta. bō.

bile, & voluntatem hominis ad amorem trahit, & ad sui possessionem allicit, quanto magis bonum maximum ex rebus creatis, & quod honestissimum, & utilissimum, & deliciis plenissimum est, ad sui amorem allicit? Sed forte dicat aliquis, suis imperfectionibus delectatus; bona est virtus, fateor, quin & pulchra est, decora facie, & grata conspectui. At mihi non est necessaria, & in rebus ad animam pertinibus, pro solis bonis necessariis elaboro. Verbum hoc non erit viri spiritualis, sed carnalis hominis, qui non sapit ea quae sunt spiritus Dei; cui respondendum non esset, quia, ut lepe diximus, non carnales homines, sed viros spirituales & perfectionis amatores alloquimur. Quia vero omnibus debitoribus sumus, vt si forte aliquis repudias in has nostras lucubrationes incident, ei virtutes summi necessarias esse demonstremus: Quid tu igitur, o teipso, tibi necessarium putas? An id, sine quo salutem aeternam nunquam assequeris? Sed ianua aeterna salutis pauperibus, non diuitiarum regnorum, sed virtutum occulatur. An sine fide saluaberis [sine qua impossibile est placere Deo?] An sine spe, cuius absentia est infidelitas aliqua nota? Vnde Paulus infideles vocat homines, qui spem non habent? An sine charitate, que [qui non diligit, manet in morte?] An sine humilitate, dicente Domino: Nisi efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum celorum?] An sine aliis insulis virtutibus, quae nunquam a latere charitatis discedunt? Ergo si haec virtutes aeternam salutem afferunt, & eatum absentia eandem salutem impedit, manifestum est, virtutes non utcumque bonas esse, sed & tibi & omnibus necessariis existere. Homo ille rex, qui fecit nuptias filio suo, videns inter vocatos ad nuptias hominem non vestitum ueste nuptiali, acriter illum increpuit, & in tenebras extiores, ubi est fletus & stridor dentium, illum mittendum esse decreuit. Que nullus alias signatus est, nisi ille qui vocatus ad fidem, gratiae ac virtutum indumento caret. Quare Ambrosius agens de eo, qui sine bona vita natalem diem celebrat Salvatoris, haec ait: Dum vult officiosus esse, incuriosus existit: sicut ille in Euangelio, qui in cœtu sanctorum inuitatus, ad nuptias venire ausus est, uestem non habens nuptiale. Et cum alius niteret iustitia, alius luceret fide, alius castitate fulgeret, ille solus conscientia fedit pollitus, cunctis splendentibus, deformi horrore fordebat. Et quanto plus simul discubantium beatorum candebat sanctitas, tanto magis peccatorum illius apparebat improbitas, qui potuerat minus displicuisse forfitan, si in confortum iustorum minimè se dedisset.] Nec solum Ambrosius & multi ex patribus, uestem nuptiale ex virtutibus contextam esse docent, sed Paulus etiam aperte indicat, dicens: Induite nouum hominem, qui secundum Deum creatus est, in iustitia & sanctitate veritatis.] Quid enim aliud est indure nouum hominem, id est, conformitatem vitae & conuersationis Christi settati, nisi iustitia & sanctitate vestiti? Iustitia vero non pro aliqua speciali virtute, sed pro cumulo omnium virtutum accipitur, cuius gratia quis non iam similans, sed vere sanctus & perfectus appellatur. Et alio loco: Induite vos sicut electi Dei, sancti, & dilecti, viscera misericordiae, benignitatem, humilitatem, modestiam, patientiam.] Quid est, rogo, induite vos, nisi, virtutibus circumdate & operite vos? Nihil in vobis appa-

A reat, quod non virtutum actiones oleant? Et quid est, induite vos sicut electi Dei, sancti, & dilecti? nisi statum vestrum considerate, ac dignitatem aduertite; & si indignum putatis, sponsam regis ac planè reginam, ignominiosè nudam, aut vilibus pannis operata incedere, quanto indignius erit, si cum anime vestre, electæ ad connubium Dei, ad sanctitatem vocata, & ad celeste regnum electæ, vitorum pannis sordeatis, & virtutum nuditatem ameritis?

B Planè Christus, lectissimus animarum sponsus, animam gratia & virtutibus nudam, ad nutritum mentem & ad regale cubiculum approximare non sustinet. Nam & virgines illæ, quæ ad delicias regis Assueri ex centum viginti seprem prouincia lecta sunt] myrrino vngebantur, & aliis pigmentis & aromatibus vtebantur, ingredienteque ad regem, quicquid postulasset ad ornatum pertinens, accipiebant, & vt eis placuerat, compolita de triclinio feminarum ad regis cubiculum transibant.] Quanto magis sponsa Christi, anima sanctæ, quæ non ad spiculas catnis, sed ad purissimas spiritus delicias vocata sunt, debent myrrino amarae compunctionis inungiri, & pigmentis bonorum operum, ac aromatibus caelestium desideriorum vti, nec non & ex diuitiis aeterni regis, nempe ex virtutibus eius ornari, & charitate, humilitate, ac reliquorum bonorum habituum varietate composite, ad cubiculum Christi transire? Quemadmodum exterius se componit, inquit Laurentius Iustinianus, quæ mortal vultu placere sponsò, & cunctas corporis abstergit fordes: ita quæ celestem amat sponsum, spirituales sui spiritus diluet feedit. Nempe, qui carnaliter vivit, terrena cōcupiscit ornamenta, vt humanis splendeat oculis: generosus vero Christi miles virtutes acquirit, vt diuinis redimitus conspicatur obtutibus.] Ne audreas, o anima, sine omni hinc emigrare splendore virtutum: nam sine illo ianuam sponsi non apertam, sed clausam & obseratam inuenies. Illæ enim virgines fatigæ, quæ in aduentu sponsi oleo caruerunt, rogantes & obsecrantes, vt sibi aperiret ianua, auditæ non sunt. Immò dictum est illis: Amen dico vobis, nescio vos.] Quoniam oleo ista caruerunt, nisi oleo virtutum, quod est bonum opus, ex charitate ac virtute procedens: Nam, vt inquit Hilarius, oleum, boni operis est fructus. Quia autem isto oleo caruerunt, repulsa sunt, & fatigæ appellatae sunt. Verè enim fatigæ sunt omnes homines, ait Chrysostomus, qui solùm existimant, sibi posse sufficere ad salutem, quia credunt in Christum, & Christiani dicuntur, & non festinant, semetipsos boni operibus commendare.] Nec etiam, o anima, tibi de castigatione corporis blandiatis, quæ ad modicum est vtilis, nisi temeripiam ornamenti virtutum exortes. Reprehensione namque dignus esset homo, qui seruum suum ob peccata puniret, & seipsum ob similia peccata palparet: aut qui seruum induret, se vero nudum relinqueret. Ita & tu reprehensione digna iudicabis, si peccata tua in corpore punias, & in te vita, peccatorum seminaria, foucas: si corpus aspera exercitatione uestias, & teiplam virtutum splendore non inducas. Quantumcumque te crucies, quantumcumque te domes, non sui copiam tibi faciet Christus, nisi intenerent virtutibus adornatam. Nec grata erit Deo catnis castigatio, nisi ad internam punitatem referatur, & nisi tu fueris per virtutum adeptiōem proprio restituta decori: Vnde Basilus sapienter monet, corporis castigationem viribus corporis adaptan-

Ephes. 2.

Iust. lib.
de disci.
monia. c.
8.

Matt. 25.
12.

Hilaric.
27. in
Matt.
Chrysost.
in imperf.
hom. §2.

Basil. cōst.
monast. c.
5.

dam esse , virtutum verò exercitationem in primis
esse sequendam. Reddam eius verba: Quam-
obrem ita amplectenda à nobis continentia est , vt
eam cum viribus corporis metiamur. Quia autem
solo animo cernuntur virtutes , ex omnibus omni-
bus promiscue æquiter seruande proponuntur;
vel ut mansuetudo , morum facilitas , summissio
animi , sive humilitas , bonitas , amor in fratres ,
innocentia , studium veritatis , misericordia , le-
nitas , humanitas . Has enim peculiares animi es-
se virtutes dicimus , quando ad eas parandas col-
lendâs animo , corpus nihil plus affert , quād quod
ipsum quādam (vt ita dicam) veluti curia est , in qua hu-
incmodi res deliberantur.] Hac ille. Virtutum
ergo adeptio , sine villa comparatione , magis quam
corporis castigatio , necessaria est , quia ab illa non
pauci , nempe ægroti , senes , & imbecilles eximun-
tur , à labore autem parandæ sibi virtutis , nec se-
nex , nec ægrotus , nec infirmus , nec ullus alius li-
beratur.

Gen. 33.

Ephra. de
recorda-
tione mor-
tis.

Ezech.
37.2.
Luc.2.51

Orig. b
17.mn
mer.

A) lari potest doctrina virtutum, nam in hoc tota occupata est, vt Christum, virtutum authorem, & virtutes prædictas, & peccata vitiaque condemnat. Est etiam virtus panis noster, quo in hac vita sustentamur, & pacemur. Quem Dominus Ecclesia promisit dicens: Viduam eius benedi-

Psal. 131.
15.

B gen proiecto. Autum habitat, quia in perpetuo calore immensae charitatis commorantur. Fugient autem est iustus, qui peccata fugit, & omnia seculi mala evadere concupiscit. Huic panes Angeli, id est, virtutes offerunt, quia virtutis pulchritudinem & eius exercendi rationem ostendant.

Isa. 21.

Quia vero panis hic nobis; non solum pars refec-
tioneis, sed tota refectio est; immo & tota iusti vi-
ri substantia atque protectio; ideo aduerfaristi no-
ster eum deuorare moliitur. Quare Ieremias ait:
Et comedet segetes tuas & panem tuum, deuora-
bit filios tuos & filias tuas: comedet gregem tuum

Ierem. 5.

& armenta tua : comedet vineam tuam & ficium
tuum , & conteret r̄b̄es munitas tuas .] Segeſ-
virtus inchoata : panis ; virtus perfecta : filij & fi-
liæ , virtutum actiones : greges & armenta , vir-
tum præmia : fici & vinea . virrūtum caſſa-

Eccl. 29

cellaria erit animæ virtus , quæ eam , vt aqua mundat , & recreat , & vt panis , cibat , atque sustentat .

Verē necessaria maxime nobis eit virtus; quia non solum ut panis, reficit, non solum ut aqua, stimulat desideriorum nostrorum extinguit, sed et pædagogus, erudit nos, quomodo debeamus sine querela apud homines conuerſari, & Dein omnibus voluntatem implere. Quia sine querela

inter fratres conuersamur, virtus est perpetua quae
dam laus Dei, qua cum actione laudamus, & vi-
dentes opera nostra, ad eius laudes permoveamur.
Quia vero Dei voluntatem implimus, virtus est
quasi minister Dei, qui nos docet eius volunta-
tem facere, vel sicut miles quidam fortis a Deo

missus, qui nos ad ea trahit, quæ summi imperatoris placito seu mandato contentiunt. Sed gratum erit hoc ore Augustini percipere. Ille sic ait: Qui Deum laudat lingua, non semper poest qui moribus Deum laudari semper potest. Quia

qui nobis Deum datus, semper potest. Optime
ra misericordia, affectus charitatis, sanctitas pie-
tatis, incorruptio castitatis, modestia sobrietatis,
semper haec tenenda sunt: quia intus sunt e-
mnes istae virtutes, quas nominau. quis autem
sufficit omnes nominare? Quasi exercitus est in-

ad peratoris, qui lebet intus in mente tua. Quo modo enim imperator per exercitum suum agit quae ei placet : sic Dominus Iesus Christus incipierat in exercitu humanae posteritatis id est

Aug 5th
8. m. I.
Joan.

2-

tur; non amarentur, nisi viderentur; & si vtique non amarentur, nisi viderentur, alio oculo videntur, id est, interiori cordis aspectu: per has virtutes inuisibilis, mouentur membra visibiliter. Pedes ad ambulandum. Sed quod? Quod mouerit bona voluntas, quae militia bona imperatori. Manus ad operandum. Sed quid? Quod iusserit charitas, quae inspirata est intus a Spiritu sancto. Membra ergo videntur, cum mouentur: qui iubet intus, non videtur. Et quis intus iubat, proprie ipse solus nouit, qui iubet: & ille intus cui iubetur.] Haec tenus ille. Tu igitur, o vir iuste, animam tuam arcum esse cogita, potentiam Dei factam, & Christi merito ac passione refactam, que inter aquas diluvii, hoc est, inter tentationes & aduersitates saeculi huius, huc illucque fluctuat, donec siccetur aqua, & in terram solidam, in terram viuentium, & in portum salutis appellat. Ne autem vindictarum vi, & impulsu turbinum periclitetur, iusti Noe laborem assume, & Domini praeceptum exequere, quo dictum est: Arcam bitumine linices intrinsecus & extrinsecus.] Bitumen intrinsecus linens arcum, est virtus interior, quam voluntas sine externo opere concupiscit, & desideris actionibusque internis promouet. Bitumen vero exterius linens, est virtus externa, qua iam actione se prodit, & proximis videntibus & audiuntibus, exempla recte conuersationis praebet. Hoc duplice bitumine arca spiritualis lita atque protecta, in mediis tentationum fluctibus nauigabit secura. Vel, si manus, animam, arcum fæderis considera esse, in qua gemina pretiosissima aut potius verum manna, id est Christus, custoditur: cui dixit Pater per Isaiam: Dedi te in foedus populi, ut suscites terram, & possides ciuitates dissipatas.] Quid autem præcepit Dominus arcum istam exornanti? Certè, Deaurabis eam auro mundissimo intus, & foris.] Aurum, quo deauranda est arca, virtutem significat, quia virtus, sicut aurum, splendet, & multum valeret, & aliis donis supereminet. Deaurabis arcum intus, si erga Deum charitatem habeas: optimum enim aurum, charitas, aurum ignitum, probatum, quo locuples fies. Deaurabis foris, si ex charitate exterius erga proximos, & erga te ipsum reliquarum virtutum actiones expreas. Nam bonum aurum virtutes reliqua, sine quibus nec aurum charitatis inuenitur, nec thesaurus mentis perficitur habetur. In arca cordis sic deaurata, Deus vernam, manna, & virginem Aaronis quae fronduerat, & tabula legis abscondit, quia filium suum per gratiam habitat in nobis facit, & sceptro potestatis sua omnia nostra regit, & legem suam non iam in lapidibus mortuis, sed in actionibus sanctæ conuersationis scribit. Si autem opus nobis est Christum in nobis habere, ex eius præscripto dirigi, & vitam secundum eius legem efformare, discamus, virtutem esse maxime necessariam, qua & Dei habitaculum efficimus, & haec tria, quae dicta sunt, sine villa dubitatione conquisimur.

Nullam Virtutem esse prætermittendam.

CAP V T VII.

VIRTUTES, quæ multæ sunt (ut postea dicemus) non sunt in eodem gradu

Iacobi Alvarez operum tom. 2.

A necessaria; quedam enim ad ipsam substantiam salutis animæ pertinent, ut Fides, Spes, Charitas; quedam ad huius salutis permanentiam ita conseruant, ut sine illis stare non possit, ut Prudentia, Iustitia, Fortitudo, Temperantia in aliquo perfectionis gradu, qui sub præceptum cadat: aliae vero salutis spiritualis decori deseruunt, ut minores quedam virtutes, aut gradus maiores illarum priorum, quæ permodum consilij proponuntur. Tamen licet hoc verum sit, nulla debet esse virtus, quamvis exigua, quam spiritualis vir obtinet non curat. Nam sicut diuites huius saeculi, nullum genus opum aut diuitiarum respiciunt, sed omnia habere curant, quedam quidem ad necessitatem, quedam autem ad commoditatem, quedam vero ad splendorem & decorem; ita iustus, qui thesauros spirituales congregat, nullam virtutem, quantumvis exigua videatur, reiiciat, neque contemnat. Quævis illarum ipsum dictionem faciet, merita augebit, præmium æternum cumulabit, & eo consequendo securiorem reddet. Nulla igitur virtus, quoad fieri possit, parvi ducenta est, ex cuius contemptu maximum damnum prouenire potest, & ex cuius obiectione non exigua pars profectus nostri dependet. Hoc autem quanti momenti sit, ex duplice capite possumus declarare, tum ex parte finis, quem per vitam spiritualem intendimus, tum ex ipsis virtutibus, quas studio & labore comparamus. Est finis nostri laboris, domum in corde nostro, regi saeculorum extruere, & templum magnificentum Deo deorum ædificare. Si ab hoc opere celerrimus, queritur Dominus, & quod ante vocationem nostram non dixit, nunc dicit: Quare non ædificasti mihi domum cedrinam? Et de hoc tempore ait Paulus, ad Ephesios scribens: Superædificati estis super fundamentum Apostolorum & Prophetarum, ipso summo angulati lapide, Christo Iesu: in quo omnis ædificatio constructa, crescit in templum sanctum in Domino, in quo & vos coædificamini in habitaculum Dei in spiritu.] Fundamentum itaque huius ædificationis, Christus est, aut fides Christi, ab Apostolis Prophetisque prædicata: & quia habitatio, quam ædificamus, cœlestis est, ideo fundamentum eius non in terra, sed in celo est. Solum autem, in quod hoc cœlestis fundamentum iacit, & per fidem & gratiam ponitur, est cor nostrum aut mens nostra, in qua per Christum stabilita non per virtutem humanam, sed per virtutem Spiritus sancti, crescit domus Dei, quoque in fine sancta & perseverantia virtutum consumetur, & perficiatur. Itud autem esse virtutis spiritualis officium, in corde suo domum Domino ædificare, optimè docuit Hugo Victorinus in hunc modum: Nemo dicat non possum ædificare domum Domino: non sufficit tantis impensis tenuis paupertas mea, cui & ipse locus deest exuli, & peregrino, & in terra aliena degenti. Hoc opus est regum: hoc mulierum est opus populorum. Ego vero quomodo ædificabo dominum Dominum? Cur sic cogires homo? Non hoc exigit a te Deus tuus. Non dicit tibi ut fundum emas alienum ad amplificanda atria sua. Cor tuum inhabitare vult: hoc amplifica, hoc dilata: dilata, inquam, quia magnus est Dominus, & nescit in hoc loco angusto habitare. Dilata ergo cor tuum, ut capere possis, quem capere non potest mundus. Dilata cor tuum, ut habere merearis hospitem Deum; & non (sicut consuetudo est iater homines) vnius noctis hospitem,

z. Reg. 7.
7. Ephes. 2.

Hugo lib.
4. de aria
mor. c. 1.

Psal. 118.
32.

Cap. 2.

Doroth.
doctrina
14.

Sed æternum habitatorem. Dilata ergo cor tuum. Quod si tu in dilatando deficias, ipse tibi dilatabit: cu ille aliquando dilatatus ab eo, dixit: Viam mandatorum tuorum cucurri, cum dilatasti cor meum.] Et de impensa quid dicam? Non necesse est maria transire, & ignoras exquirere regiones ad comparandos lapides pretiosos, & marmora electa, nec cedros excellas incisus, de libano per alta maria manibus conductis aduherere, aut nescio quod numerosa artificium millia congregare, qui & thesauros regum attenuare possent. Nihil horum te postulatur, in te & de te fabricabis domum Domino Deo tuo. Ipse artifex eris, cor tuum, locus; cogitationes tuae, materia. Hac ille. Qui & postea fatur domum hanc ex virtutibus esse ædificandam. Cum enim domum spiritualem, arce Noë comparasset, subdit: Similiter nos de hoc profundo, de hac conuale lacrymarum per quadam incrementa virtutum, quasi per quodam gradus in corde nostro dispositos, ascendentis paulatim, in unum colligimus, quoque ad illam simplicem unitatem, & veram simplicitatem, æternamque stabilitatem, quæ apud Deum est, pertinamus.

Domus ergo hæc Dei in corde nostro ædificatur, & non ex alia materia, quam ex multipli virtute construitur. Virtutes vero, non incongrue, aut eum lapidibus, aut cum parietib; aut cum partibus ædificij conferuntur. Sunt lapides pulchri & expoliti, quia ex una virtute alteri adiecta, & ex alia priori superimposita domus ista paulatim usque ad consummationem coalescit. Sunt parietes stabiles & erecti, qui inter se connexi ac concatenati, firmitudinem domui tributunt. Sunt partes ædificij, quia virtus quelibet est in statu canaculi aut conclusi optimi, in quo pro diuersitate occurrentium occasionum excipiuntur, & in eo liberi à casu & periculo conuicemus. Domus autem non ex uno aliquo lapide, sed ex multis, immo ex omnibus iuxta magnitudinem ædificij necessariis componitur: non ex uno patiente, sed ex multis, qui structuram compleant, extrahit: non ex uno, aut altero atrio, aut canaculo, sed ex omnibus illis, que in idea artificis expressa sunt, ædificatur. Igitur hæc domus Dei, que amplissima & perfectissima esse debet, non vnam aut alteram virtutem, sed omnes prorsus virtutes, sine quibus pulchra omnino & perfecta non erit, ad suam perfectionem requiri. Egregie sanè hanc similitudinem persequitur Dorotheus, insignis vita spirituali magister, cuius verba, que nostram doctrinam confirmant, non præterimus. Sic ille ait: At quo pacto ædificatur animæ dominus? Possumus à materiali rei huius diligentiam perdiscre. Opus primum ei est, qui voluntate dominum condere, vnde illam præmunire, & à quantu partibus attollere ædificum, nec unius tantum pars habere curam, cæteras vero negligere, quandoquidem nihil proficit, sed & labore, & sumptu, atque omnia denique perdit. Id ipsum est in anima, curus nullam partem debet homo neglegere: sed æqualiter & aptè eam exigere. Et hoc est quod aiebat senior ille venerabilis Ioannes Abbas: Liber mihi hominem ab unaquaque virtute, paucillum quid decerpere, & non (vt plurimi faciunt) vñscemper virtuti insistere, cæteras negligere. Hi enim cum in ea ipsa virtute, cui inserviant, principatum foras teneant, nec ab opposto & contrario vlo ipsius virtutis oppugnentur, a reliquis tamen passionibus subducuntur, & oppugnantur, nullaque illis cura deinceps est, sed existimat se magnum quipiam tenere. Hi similes